
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 06 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 06 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 32 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Resolução 1/2021 - CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN                1 de junho de 2021 

 

Aprova o Calendário Acadêmico do Campus 

Parnamirim do IFRN para o ano letivo 2021. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, faz saber que este Conselho, reunido extraordinariamente em 03 de maio de 

2021, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º do Regimento Geral do IFRN, 

 
CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000800.2021-88, de 29 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E: 

APROVAR, na forma do documento anexo, o Calendário Acadêmico 

do Campus Parnamirim do IFRN para o ano letivo de 2021. 

ANEXO disponível em: https://tinyurl.com/calendarioparnamirim 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 01/06/2021 15:21:40. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://tinyurl.com/calendarioparnamirim


                                        Ano 2021 - nº 06 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 87/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.000886.2021-49, de 18 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, a contar de 18 de maio de 2021, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação, no percentual de 30%, ao vencimento do servidor ANDERSON LUIS KROEFF PIRES, 

matrícula Siape nº 2141572, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, de acordo com os artigos 11 e 12 

da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, com a 

nova redação dada pelas Leis nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU 

em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Senso em 

Educação Musical, oferecido pela Faculdade ÚNICA. 

II - ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de 

apresentação do documento provisório ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, 

conforme previsto no artigo 3º da Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, 

sob pena das vantagens percebidas em virtude da apresentação do documento provisório serem 

anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem repostos ao erário, na forma do 

artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos Campi e da 

Reitoria, adotem as providências necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no 

item II desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 01/06/2021 16:45:07. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 88/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a Orientação 

Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n° 8.112/1990, de 

11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o Decreto nº 

9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; a Instrução Normativa nº 201/2019- Ministério da Economia, 

de 11 de setembro de 2019; e o disposto na Nota Técnica nº 6/2020 - DIGPE/RE/IFRN, de 11 de 

setembro de 2020; e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000087.2021-72, de 18 de janeiro de 2021,   

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento total 

da servidora PRISCILA TIZIANA SEABRA MARQUES DA SILVA, Matrícula Siape nº 2636332, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para participar do Curso de 

Doutorado em Educação Profissional, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01 de 

outubro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/06/2021 06:46:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 89/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.000744.2021-81, de 22 de abril de 2021,    

  

R E S O L V E:  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 24 de maio de 2021, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de maio de 2019 a 23 de maio 

de 2021, ao servidor Frank Victor Amorim, Matrícula Siape nº 1626800, pertencente ao Quadro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

   

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/06/2021 15:02:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 90/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2021 

          O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                 o que consta no Processo nº. 23424.000856.2021-32, de 10 de maio de 2021, 

 

                 R E S O L V E: 

            DESIGNAR, com efeitos à partir de 04 de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados 

para compor comissão responsável pelo planejamento e execução do processo seletivo para 

contratação de professor substituto para a disciplina de Geografia (Edital nº 05/2021-

DG/PAR/RE/IFRN):           

COMISSÃO ORGANIZADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1826103 Marisa Daniella de Oliveira Garcia Presidente 
1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Coordenação Geral 
1799479 Carlos Breno Pereira Silva Coordenação Atividades Estratégicas 
2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Coordenação Atividades Estratégicas 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1833410 Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel Supervisão 
1853233 Ana Paula Borba Costa Execução 

BANCA AVALIADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2363387 Alberto Alexandre Lima de Almeida Titular (professor da área) 
2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Titular (professor da área) 
1601294 Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra Titular (Equipe Técnico Pedagógica) 
1936507   Andrey Luna Saboia Suplente (professor da área) 
2680971 Evaneide Maria de Melo Suplente (professor da área) 
1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Suplente (Equipe Técnico Pedagógica) 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/06/2021 16:58:45. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 91/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e   

   

CONSIDERANDO   

o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 

15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, e 

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001028.2021-11, de 11 de junho de 2021,   

 

R E S O L V E:   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I-DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora Priscila Tiziana Seabra 

Marques da Silva, do Conselho Escolar do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 

236/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 20 de julho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor o Gustavo Fontoura de 

Souza, como membro titular, e a servidora Erika Moreira Santos, como membro suplente na 

representação do Corpo Docente, para compor o Conselho mencionado no item I. 

III -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte, para o mandado 2020-2022, conforme a seguir: 

Item Representação Titular Suplente 

01 Presidente Paulo Vitor Silva Raphael Siqueira Fontes 

02 
Dirigente da 

Administração 

Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 

03 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Iaponira da Silva Rodrigues 
Maria Jose Oliveira da Silva 

Bezerra 

Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Tatiana Soares 

de Araujo Nascimento 

04 Corpo Docente 
Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel 

Eduardo Sergio de Medeiros 

Pereira 

Gustavo Fontoura de 

Souza  Erika Moreira Santos 

05 Corpo Discente 
Rudson de Aquino Varela Arthur Alves dos Santos 

Alicia Steffany Moura da Silva Emanuella Sgargtta Silva 

06 Egressos 

Antonio Salema de 

Medeiros Galvao Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 

Maria Karolyne da Rocha Ferreira 
Wygna Yngrid da Silva Matias 

Xavier 

07 Pais de Alunos 
Antonio Mário dos Santos Júnior Sagay Kened do Nascimento Silva 

Kaline Ribeiro de Freitas Dalijane Marques Herminio 

08 Sociedade Civil 

Dario Cândido de Medeiros Rafael Buriti Pereira 

Keylla Simone Mesquita da Silva 

Cabral 
Guette Ferreira Soares 

IV -DETERMINAR a duração para o mandato dos membros designados no item 2, 

a partir da data de posse, até 27 de julho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 11/06/2021 15:10:52. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 92/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001017.2021-31, de 10 de junho de 2021,  

   

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2146230 Magno de 

Oliveira Alves 
FG.2 

Coordenador de Finanças e 

Contratos 
Diretoria de 

Administração 

I     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 11/06/2021 18:10:06. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 93/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001017.2021-31, de 10 de junho de 2021,  

   

R E S O L V E:   

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, 

na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 181/2019-DG/PAR/RE/IFRN, de 25 de 

junho de 2019. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

277392 Janilson Eider 

dos Prazeres 
FG.2 

Coordenador de Finanças e 

Contratos 
Diretoria de 

Administração 

I     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 11/06/2021 18:10:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 94/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000822.2021-48, de 03 de maio de 2021, 

 

                                R E S O L V E: 

 

 

                   I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora 

do II Encontro de Professores de Educação Física do IFRN, com o tema: EDUCAÇÃO FÍSICA E 

MULTIPLICIDADE DE CONHECIMENTOS: IMPLICAÇÕES NA CULTURA DE 

MOVIMENTO, SAÚDE, LAZER E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, que acontecerá nos dias 

17 a 20 de agosto de 2021, em formato virtual. 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

Servidor(a) Matrícula Campus Função 
Alison Pereira Batista - Docente 1937941 Parnamirim Coordenador Geral 

SUBCOMISSÃO - LOGÍSTICA 

Servidor(a) Matrícula Campus Função 
Alison Pereira Batista - Docente 1937941 Parnamirim Membro 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis - Técnica 

administrativa 
1639910 Parnamirim Membro 

SUBCOMISSÃO – DIVULGAÇÃO E SECRETARIA 

Servidor(a) Matrícula Campus Função 
Alison Pereira Batista - Docente 1937941 Parnamirim Membro 

Ana Cristina de Araújo - Docente 1799390 Natal Central Membro 
Carlos Eduardo Lopes da Silva - Docente 1668984 Macau Membro 

Ivana Lúcia da Silva - Docente 3629536 Natal Central Membro 
Michelle Pinheiro Carvalho de Assis - Técnica 

administrativa 
1639910 Parnamirim Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUBCOMISSÃO – CIENTÍFICA 
Servidor(a) Matrícula Campus Função 

Ana Kamily de Souza Sampaio - Docente 1809749 São Gonçalo do 

Amarante 
Membro 

Elias dos Santos Batista - Docente 2067162 Caicó Membro 
Hudson Pablo de Oliveira Bezerra - Docente 2133235 Caicó Membro 

Liege Monique Filgueiras da Silva - Docente 2278829 São Paulo do 

Potengi 
Membro 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti - Docente 1936426 Ceará-Mirim Membro 
Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino 

- Docente 
1830122 Ceará-Mirim Membro 

Mônica de Lima Pereira - Docente 2024636 São Paulo 

do Potengi 
Membro 

SUBCOMISSÃO – AVALIAÇÃO 

Servidor(a) Matrícula Campus Função 
Ana Cristina de Araújo - Docente 1799390 Natal Central Membro 

Elias dos Santos Batista - Docente 2067162 Caicó Membro 

Ivana Lúcia da Silva - Docente 3629536 Natal Central Membro 
Jane-Mery Nunes da Costa Lima - Docente 2030170 Apodi Membro 

Rosalva Alves Nunes - Docente 1674538 Apodi Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/06/2021 09:36:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 95/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000998.2021-08, de 08 de junho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do Contrato Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1466561 
Jefferson 

Doolan 

Fernandes 

287/2019 -

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE APOIO A 

EDUCAÇÃO E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO RN - 

FUNCERN 

02.852.277/0001-78 
PORTARIA Nº 

65/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1551933 
Givanaldo 

Rocha de 

Souza 

287/2019 -

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE APOIO A 

EDUCAÇÃO E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO RN - 

FUNCERN 

02.852.277/0001-78 
PORTARIA Nº 

66/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

        

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1733039 Tiago Costa de Araújo 287/2019 -

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO A EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN – FUNCERN 

02.852.277/0001-

78 
Titular 

2672994 Gustavo Fernandes de 

Lima 
287/2019 -

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO A EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN - FUNCERN 

02.852.277/0001-

78 
Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/06/2021 15:54:01. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 96/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000910.2021-40, de 26 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2021, o servidor JOSÉ 

SOARES BATISTA LOPES, matrícula SIAPE nº 2504762, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, como responsável, no âmbito do Campus Parnamirim, pela Organização da Aplicação da 

Prova da Modalidade teórica da Olimpíada Brasileira de Robótica 2021. 

II - DETERMINAR o dia 14 de julho de 2021 como prazo final para a conclusão 

das atividades. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/06/2021 15:55:22. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 97/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.001062.2021-96, de 16 de junho de 2021,    

  

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de junho de 2021, a Comissão 

Emergencial de Avaliação da Força de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos do Campus 

Parnamirim, deste Instituto Federal, conforme quadro a seguir:  

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1833410 Eliane Cristina Martins de Moura 

Pimentel COGPE/PAR Presidente 

1853233 Ana Paula Borba Costa COLÉGIO GESTOR Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa DIAC/PAR Membro 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva CTI/PAR Membro 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata DIAD/PAR Membro 

 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de julho de 

2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 16/06/2021 11:29:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 98/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000930.2021-11, de 27 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, a servidora ANA LÚCIA PASCOAL DINIZ, matrícula SIAPE nº 

1674090, e o servidor JOSÉ EVERALDO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2375965, do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Formação Pedagógica para a Educação Básica, 

Profissional e Tecnológica do Campus Parnamirim, designados por meio da Portaria nº 132/2016 – 

DG/PAR/IFRN, de 16 de maio de 2016. 

II - DESIGNAR, os servidores JURANDY MARTINS SOARES JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1577142, LÚCIA DE FÁTIMA VIEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 

nº 2476638, MARIA APARECIDA DA SILVA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1722650, 

NADJA MARIA DE LIMA COSTA, matrícula SIAPE nº 3103007, REBEKA CAROÇA 

SEIXAS, matrícula SIAPE nº 1721409, e XÊNIA SILVA GOMES BRANDAO, matrícula SIAPE 

nº 1668605, como membros, para compor o Núcleo mencionado no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 132/2016 – 

DG/PAR/IFRN, de 16 de maio de 2016, relacionada à composição do Núcleo Docente Estruturante 

do Curso Superior de Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 
Nome Matrícula Titulação Função 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Francy Izanny de 

Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora 

Coordenador 

do NDE / 

Coordenador 

do Curso 
Antônio André Alves 1577655 Doutor Membro  

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 
Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 
Lúcia de Fátima 

Vieira da Costa 
2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da 

Silva Fernandes 
1722650 Doutora Membro 

Maria Josevânia 

Dantas 
2673876 Mestre Membro 

Nadja Maria de Lima 

Costa 
3103007 Doutora Membro 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 
Rejane Bezerra Barros 1672892 Doutora Membro 

Vânia do Carmo 

Nóbile 
2548852 Mestre Membro 

Xênia Silva Gomes 

Brandao 
1668605 Mestre Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 18/06/2021 15:36:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 99/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000562.2021-19, de 08 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até o dia 30 de agosto de 2021, o prazo estabelecido na Portaria nº 

350/2017 - DG/PAR/IFRN, de 25 de agosto de 2017, que autorizou o afastamento para capacitação ao 

servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1730887, para cursar e concluir a pós-

graduação, em nível de Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte no Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 22/06/2021 14:19:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 100/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23421.001908.2021-18, de 16 de junho de 2021;  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1937483 
Glenda Michelle 

Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção Geral 

geralII – DETERMINAR  

 

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 25/06/2021 14:06:30. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 101/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23421.001908.2021-18, de 16 de junho de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,  com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo nominada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1826103 Marisa Daniella de 

Oliveira Garcia 
FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção Geral 

geralII – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 25/06/2021 14:08:39. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 102/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº23421.001908.2021-18, de 16 de junho de 2021,    

  

R E S O L V E:  

AUTORIZAR, pelo período de 25 de junho de 2021 a 24 de junho de 2023, a 

liberação da servidora MARISA DANIELLA DE OLIVEIRA GARCIA, Matrícula Siape nº 1826103, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria 

deste Instituto Federal, atuando na Assessoria de Programas e Convênios, da Pró-Reitoria de Extensão 

(PROEX), na forma de Colaboração Técnica.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 25/06/2021 14:10:20. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 103/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23424.001164.2021-10, de 25 de junho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 28 de junho de 2021, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de dezembro de 2019 a 27 de junho de 2021, 

à servidora Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel, Matrícula SIAPE nº 1833410, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 28/06/2021 09:24:59. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 104/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº23421.001680.2021-66, de 27 de maio de 2021,    

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  

R E S O L V E:  

AUTORIZAR, pelo período de 29 de junho de 2021 a 28 de junho de 2022, a 

liberação da servidor FABIO AUGUSTO PROCOPIO DE PAIVA, Matrícula Siape nº 1724013, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades 

funcionais na Reitoria deste Instituto Federal, atuando na Diretoria de Inovação Tecnológica, da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Inovação, sendo um dia por semana, com carga horária de 8 horas semanais, na 

forma de Colaboração Técnica.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 14:57:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 105/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001213.2021-14, de 29 de junho de 2021,  

   

R E S O L V E:   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

1937483 
Glenda Michelle 

Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
DIAC/PAR COEX/PAR 25/06/2021 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 15:04:34. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 106/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001205.2021-60, de 28 de junho de 2021; 

 

R E S O L V E: 

I -DESIGNAR, com efeitos à partir de 20 de dezembro de 2020, os servidores 

abaixo relacionados para compor o Colegiado da Pós-graduação de Especialização em Ensino de 

Ciências Naturais e Matemática. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Presidente 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

162680 Frank Vitor Amorim Membro 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandão  Membro  

1551634 Rogerio Gomes Alves  Membro  

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Membro 

2830129 Kleber Araújo dos Santos Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa Martins Membro 

3161611 Juliana Ribeiro da Cunha Membro 

1814262 Jose Rauryson Alves Bezerra Membro 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Membro 

1724019 Valerio Gutemberg de Medeiros Junior Membro 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de 

dezembro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 15:57:37. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 107/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001211.2021-17, de 29 de junho de 2021,  

   

R E S O L V E:   

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, 

na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 334/2019-DG/PAR/RE/IFRN, de 20 de 

dezembro de 2019. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2042783 Sandro Alves Pereira FG.2 Coordenador de Laboratórios Diretoria  Acadêmica 

I     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 16:24:33. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 108/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001211.2021-17, de 29 de junho de 2021,  

   

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de julho de 2021, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

3895531 Rute Paula da Silva FG.2 Coordenador de Laboratórios Diretoria  Acadêmica 

I     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 16:31:03. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 109/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000865.2021-23, de 12 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 11 de junho de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2019 a 10 de junho de 

2021, ao servidor CARLOS EDUARDO DE LIMA DUARTE, Matrícula Siape nº 1456703, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 16:50:12. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 110/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.001200.2021-36, de 28 de junho de 2021,    

  

R E S O L V E:  

I -DISPENSAR, com efeitos a partir de 28 de junho de 2021, a servidora FRANCY 

IZANNY DE BRITO BARBOSA MARTINS, Matrícula Siape nº 1551765, o servidor VICTOR 

COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, Matrícula Siape nº 2690867, e o servidor JANILSON EIDER 

DOS PRAZERES , Matrícula Siape nº 277392, da Comissão do Núcleo de Apoio às pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Parnamirim, designada por meio da 

Portaria nº 230/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 16 de julho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de junho de 2021, a servidora MARTA 

HELENA FEITOSA SILVA, Matrícula Siape nº 2635715, e o servidor ZULMAR JOFLI DOS 

SANTOS JUNIOR, Matrícula Siape nº 1815949, para compor Comissão mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 28 de junho de 2021, a composição do 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) 

do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

  

Servidor Matrícula/CPF Participação 

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 Coordenadora 

Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
1672910 Coordenadora Suplente 

Ismara do Carmo Medeiros 1919206 Secretária 

Maria José de Oliveira da Silva 1601294 Secretária Suplente 

Anelia de Souza Monteiro 1040865 Psicóloga 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Docente 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Servidor Matrícula/CPF Participação 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Interprete de Libras 

Júlia Graciela de Oliveira 2041486 Assistente Social 

Joelma Lucena de Oliveira Silva 1672917 
Suplente de Assistente 

Social 

Maria das Graças Melo 048.104.194-

01 
Sociedade Civil 

Stefani Maria Inácio 20181144010061 Discente 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 1639910 Membro Voluntário 

Álvaro Hermano da Silva 2664007 Membro Voluntário 

Jefferson Doolan Fernandes 1466561 Membro Voluntário 

Marta Helena Feitosa Silva 2635715 Membro Voluntário 

Zulmar Jofli dos Santos Junior 1815949 Membro Voluntário 

  I   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

  

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 29/06/2021 17:30:53. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 06 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 
08/12/2020 31/01/2022 

1724026   Joao Maria Araujo do 

Nascimento   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

22/12/2019   22/06/2023   

2780796   
Tadeu Ferreira Oliveira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/01/2021  30/06/2021 

1918384   Filipe Campos de Alcantara Lins   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/02/2020   30/06/2022   

2650941   Gabriela Oliveira de Moura   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

23/04/2020   22/04/2022   

1730887   
Diego da Silva Pereira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/09/2017   30/06/2021   

1724041   
Airton Araujo de Souza Junior   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

09/10/2017   17/08/2021   

1724026 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

08/06/2021 01/10/2023 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 06 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


